
COMUNE  DI  MONTE  RINALDO
Provincia di Fermo

            Cap 63852                                                   Via Borgo Nuovo n.4
            Cod.Fisc. e P.IVA  00396470445                  Tel.0734777121   Fax 0734777132

Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SERVIZI SOCIALI

  N.39   del Reg.
  N.66 del Reg. Gen.

Oggetto:

INTERVENTI A FAVORE DI PERSONE IN
CONDIZIONE DI "DISABILITA' GRAVISSIMA" AI
SENSI DEL D.M. 26.09.2016 E DGR 1138/2019.
APPROVAZIONE INTERVENTI ANNUALITA' 2019

CIG:

Data
07-05-2020

L'anno  duemilaventi, il giorno  sette del mese di maggio, nel proprio ufficio.

Il Responsabile del Servizio SERVIZI SOCIALI

PREMESSO che:

 la Regione Marche, a partire dall’anno 2001 ha finanziato l’intervento denominato-
“Assistenza Domiciliare Indiretta al disabile in situazione di particolare gravità” in
attuazione da quanto previsto dalle LL.RR. 104/92, 162/98, nonché dalla L.R. n. 18
del 04.06.1996, ovvero un intervento integrativo rispetto a qualsiasi altro intervento
o servizio fornito dall’Ente Locale, che è svolto da un familiare, convivente o non
con il disabile, ovvero da un operatore esterno individuato dal disabile stesso o dalla
famiglia;

per “situazione di particolare gravità” si intende quella situazione in cui la-
minorazione abbia ridotto l’autonomia personale correlata all’età, tale da rendere
necessario un intervento assistenziale nella sfera individuale che deve essere
permanente, ossia per tutto il tempo a venire, continuativo per tutta la durata della
giornata, globale per tutte le principali attribuzioni dell’autonomia personale;

la valutazione di tale “situazione” è stata affidata ad apposite commissioni sanitarie-
provinciali operanti all’interno delle Aree Vaste dell’ASUR;

VISTO il D.M. del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali in data 26/09/2016, con il
quale vengono introdotti ed elencate le condizioni per la dichiarazione della “disabilità
gravissima”;

DATO ATTO che, in ottemperanza a quanto stabilito nel Decreto Ministeriale sopracitato,
la Regione Marche ha proceduto nel corso dell’anno 2016 ad una valutazione dei nuovi
utenti nonché una rivalutazione degli utenti già beneficiari dell’intervento regionale
“Assistenza Domiciliare Indiretta al disabile in situazione di particolare gravità” vigente
fino al 2016;

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 39 del 07-05-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



RICHIAMATA la nota della Regione Marche pervenuta via mail in data 16 gennaio 2017,
con la quale si informa che con decorrenza dall’anno 2016, le fonti di finanziamento
destinate all’intervento rivolto alle persone con disabilità gravissima provengono dal
Fondo Nazionale per le Non Autosufficienze, e non dal Bilancio Regionale, come in
precedenza;

VISTA la DGR Marche n. 1138 in data 30/09/2019, ad oggetto “Criteri di riparto e modalità
di utilizzo del Fondo Regionale per le non autosufficienze. Interventi a favore degli "anziani"
e delle "disabilità gravissime" - Annualità 2019. Modifica alla DGR n. 1697/2018”, con la
quale sono stati approvati i criteri e le modalità per il riparto del Fondo Regionale per le Non
Autosufficienze, relativamente all’annualità 2019;

VISTO il Decreto del Dirigente del Servizio Politiche Sociali e Sport 252 in data
07/11/2019 ad oggetto “DGR N.1138/2019 FONDO REGIONALE PER LE NON
AUTOSUFFICIENZE - INTERVENTI A FAVORE DI PERSONE IN CONDIZIONE DI
DISABILITÀ GRAVISSIMA. AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE
DELLE DOMANDE DI CONTRIBUTO - ANNO 2019” con cui sono stati fissati i termini
e le modalità per la presentazione delle richieste di contributo al competente servizio della
Regione Marche da parte degli aventi diritto per l’annualità 2019;

DATO ATTO che il compito di valutare la condizione di “Disabilità Gravissima” di cui
all’art. 3 c. 2 del D.M. 26/09/2016 è demandato alle Commissioni sanitarie provinciali, le
quali operano attraverso scale di valutazione delle condizioni di disabilità gravissima di cui
all’art. 3 c.3, così come riportate negli Allegati 1 e 2 del medesimo decreto ministeriale;

VISTA la Deliberazione del Comitato dei Sindaci dell’ATS XIX  n. 30 del 12/12/2019;

DATO ATTO che l’Ambito Sociale XIX ha predisposto un Avviso Pubblico unico per tutti i
Comuni ricadenti nel territorio con determinazione dirigenziale n. 605 del 13/12/2019 R.G.
2616, e pubblicato all’Albo pretorio on line del Comune di Monte Rinaldo in data
19.12.2019;

CONSIDERATO  che gli utenti che possiedono la certificazione di disabilità gravissima alla
data del 31.01.2020 non devono fare domanda alla Commissione medica e possono presentare
direttamente la richiesta di contributo utilizzando l’Allegato “E”;

ESAMINATI i verbali attestanti il riconoscimento dello stato di disabilità gravissima,
rilasciati dalla competente Commissione Medica dell’Area Vasta 4 di Fermo e trasmessi con
nota in atti al n.1616 di protocollo del 30.05.2017, relativi a n. 2 utenti residente a Monte
Rinaldo;

VERIFICATO CHE i termini per la presentazione delle domande di contributo da parte degli
aventi diritto sono stati prorogati per effetto delle varie disposizioni emanate dal Governo in
emergenza Covid-19

 VISTE le seguenti domande di ammissione ai benefici di cui alla presente normativa,
prevenute al Comune di Monte Rinaldo:

N. ORD. N. PROTOCOLLO COMUNALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 39 del 07-05-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



01 512 del 20.02.2020

02 595 del 27.02.2020

DATO ATTO che per ragioni di tutela della privacy vengono riportati solo gli estremi di
protocollo delle domande pervenute e gli originali sono conservati agli atti dell’ufficio;

VERIFICATO il possesso, da parte dei richiedenti, di tutti i requisiti previsti dalla normativa
vigente;

RITENUTO pertanto  opportuno approvare l'allegato programma di intervento per l'anno
2019;

RICONOSCIUTA la propria competenza in merito all’adozione del presente atto per effetto
del Decreto Sindacale n. 4 del 01.04.2020 prot. 1016 con il quale sottoscritto è stato nominato
il Responsabile dell’Area Amministrativa e Contabile;
DATO ATTO che  il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi art. 31 del D.Lgs.
50/2016 è il sottoscritto
VISTO il Testo Unico 18/08/2000 n. 267;
VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi/incompatibilità, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990;

D E T E R M I N A

Di richiamare ed approvare la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale1.
del dispositivo di cui al presente atto;

di approvare il piano degli interventi in favore di persone in condizioni di disabilità2.
gravissima, DGR 11138/2019 annualità 2019, di cui all'allegato A) che forma parte
integrante e sostanziale del presente atto, dando atto che lo stesso piano è stato redatto
rispettando tutti i criteri stabiliti dalla Regione Marche, e prevede i seguenti interventi:
Disabilità gravissima – n. utenti: 2

di inviare il presente piano al Comune di Fermo, capofila dell’Ambito Sociale, unitamente3.
a tutti i documenti ad esse relativi, per l’inoltro al competente Servizio della Regione
Marche ;

   Il Responsabile del Servizio
      Giampaoli Andrea

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 39 del 07-05-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell'azione amministrativa, viene pubblicata in data 11-05-2020 all'Albo Pretorio dell'Ente e vi
rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Data,  11-05-2020
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
dr.ssa Giorgio Mariarosaria

PARERI EX DECRETO LEGISLATIVO N.267/2000

a norma dell'art.153, comma 5, del Decreto Legislativo n.267/2000

per quanto concerne la copertura finanziaria

                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
      Giampaoli Andrea

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 39 del 07-05-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE RINALDO


